5431 Cui argumento, ab aliquibus Doctoribus, ait responderi, [negando simpliciter primam Consequentiam, & ad probationem concedendo, quod ista Consequentia est necessaria: Deus præſciuit, Antichristum fore; Igitur Antichristus erit: dicendo tamen, quod Antecedens non est necessarium, quia Deus potest nunquam ſciuisse quod ab æterno ſciuit, & ab æterno ſciuisse quod nunquam ſciuit; & per conſequens potest nunquam ſciuisse, Antichristum fore. Et ſi potest nunquam ſciuisse, Antichristum fore, non est necessarium, ipsum præſcire, Antichristum fore. Ista reſponſio non est noua, nec per Doctores modernos inuenta; ſed Hugonis de Sacramentis lib. 1. p. 2. cap. 18. & ipsam videtur ſequi Magister in hac diſt. 38. cap. ult. & diſt. 39. loquens de prædeſtinatione, & præſcientia Dei; & expreſſius diſt. 4. Simul & ponit eam Petrus de Tarrantia libro 1. diſtinctione 39. quæſt. 1. Et Doctor noſter (videlicet Egidius Romanus) lib. 1. diſt. 39. q. 1. expreſſè concedit, quod Deus potest nescire quod ſcit.]

5432 Monſtrant hæc, quanti momenti fuerit apud veteres Theologos, quorum reſponſionem refert Vargius, pronuntiatum illud, *In omni Conſequentia necessaria, ſi Antecedens eſt necessarium, & Conſequens eſt necessarium.* Cui pronuntiato æquiualeat alterum, de quo idem Vargius reſatus num. 5428. *In cuius poteſtate non eſt Antecedens, nec Conſequens quod de neceſſitate ſequitur ad Antecedens.* Et utroque pronuntiato nos munimur aduerſus omne id, quod nobis liberum non ſit, & habeat connexionem eſſentialem antecedentem cum actu noſtro libero, prout aduertimus in Sectione 215. & in aliis ibi allegatis.

5433 Proſequitur Vargius, & ait: [Verum quia quibusdam aliis Doctoribus antiquis videtur Antecedens illud ſimpliciter necessarium, adhuc potest ad rationem iuxta principia Anſelmi ſuperius poſita tripliciter reſponderi.] Sed etſi hæc dicat, non ideo illi pronuntiato fidem derogat. Nam ſecunda ex ſolutionibus eſt, concedendam eſſe primam Conſequentiam, cum addito, ſcilicet: Igitur neceſſe eſt Antichristum fore, ſicut Deus præſcit. Tertia eſt, formari debere Antecedens cum modo, nempe Deus præſcit, Antichristum fore ſine neceſſitate. Quæ duæ ſolutiones relinquunt pronuntiatum illud in ſua vi.

5434 Sed & relinquit prima, quæ huiusmodi eſt: [Concedo primam conſequentiam, & primum Conſequens, ſi Conſequens illud intelligitur de neceſſitate conſequenter; quia bene ſequitur: Deus præſciuit, Antichristum fore: Igitur neceſſe eſt, ipsum fore neceſſitate ſequentem, vel ſubſequentem. Nec illud eſt aliud inconſequentis, quia talis neceſſitas non repugnat contingentia, imò ſtat ſimul cum ipſa. Sed ſic Conſeſſio Conſequentem illo, nego ſecundam Conſequentiam, quia non ſequitur: Neceſſe eſt, Antichristum fore neceſſitate ſubſequentem: Igitur impoſſibile eſt, ipsum non fore. Si verò Conſequentis illud intelligatur de neceſſitate præcedente, nego Conſequentiam primam, & Conſequens; quia non ſequitur: Deus præſcit, Antichristum fore: Igitur neceſſe eſt, ipsum fore neceſſitate præcedente. Et ad probationem, quando dicitur in Maiori, quod in omni Conſequentia necessaria, ſi Antecedens eſt necessarium, & Conſequens eſt necessarium; concedo proſitionem, vniſormiter loquendo de neceſſitate, quia ſi Antecedens eſt

necessarium neceſſitate præcedente, & Conſequens erit neceſſarium neceſſitate præcedente. Si verò Antecedens ſit neceſſarium ſolum neceſſitate ſubſequentem, & Conſequens erit neceſſarium neceſſitate conſimili. Et tunc dico ad Minorem, quod illud Antecedens, Deus præſcit, Antichristum fore, non eſt neceſſarium neceſſitate præcedente, quæ cogit rem eſſe, vel non eſſe; ſed ſolum neceſſitate ſubſequentem, quia eâ neceſſitate Deus præſcit, Antichristum fore, quia vult ipsum fore, & non vult, ipsum fore neceſſitate præcedente, ſed ſubſequentem. Non ergo ſequitur ex iſtis, quod neceſſe ſit, Antichristum fore neceſſitate præcedente, ſed ſolum ſubſequentem.] Hæc Illuſtriſſimus Antistes Hiſpalenſis.

Qui curat ſeruare illæſam authoritatem illius pronuntiatum, quatenus in omni Conſequentia necessaria, ſi Antecedens ſit neceſſarium neceſſitate præcedente, Conſequens ſit etiam neceſſarium eadem neceſſitate; ſi verò ſit Antecedens neceſſarium ſola neceſſitate conſequentem, ſit item & hæc ſola neceſſarium Conſequens. Quem utrumque ſenſum & nos amplectimur. Et cum iuxta Thomiſtas præſcientia Dei de abſolute futuro actu contingentem, libero, & ſalutari, v. g. de conuerſione Pauli, cauſet proximè, & immediatè talem actum, ſitque ille abſolute futurus, quia præſcitur à Deo, deducimus inde abſurdo, eum non fore liberum Paulo. Nam in hac Conſequentia necessaria, Conuerſio Pauli præſcitur à Deo, Ergo erit; videtur nobis, Antecedens non poſſe non eſſe neceſſitate præcedente neceſſarium reſpectu voluntatis Pauli, ſi modo præfato conuerſionem efficiat præſcientia, & conuerſio ſit ideo futura, quia præſcitur à Deo. Etenim in Conſequentia necessaria ex Antecedente, quod eſt cauſa efficiens proxima, & immediata Conſequentis, ratioque cur iſtud ſit, non apparet, quomodo neceſſitas Antecedentis poſſit eſſe conſequentis, nonque debeat eſſe præcedens. Similem deductionem conſicimus, ſi conuerſionem prædeſiniat Deus decreto non ſupponente Scientiam Mediam de conuerſione conditionatè futura ex determinatione electiua voluntatis Pauli adiuti auxilio gratiæ. Nam in Conſequentia necessaria, Deus prædeſinit conuerſionem: Igitur hæc erit, non intelligimus, quo pacto neceſſitas prædeſinitionis non ſit antecedens, ſi præfatum ſcientiam non ſupponat.

SECTIO CCCXCI.

Quædam Axiomata allata à Vargio, & fauorabilia Scientiæ Mediæ protegentur.

Dices, Pronuntiatum; *In omni Conſequentia necessaria, ſi Antecedens eſt necessarium, & Conſequens eſt necessarium;* ſimiliaque alia, vt *Ex Antecedenti conſequentem, & impoſſibile ſequitur Conſequens necessarium, & impoſſibile;* item, *Quod ſequitur ex Antecedenti, quod non eſt in noſtra poteſtate, hoc ipſum quoque in noſtra poteſtate non eſt,* ſubiacere diſtinctioni, vt reſpiciuntur ve-

5435

5436

12

ra, ſi Antecedens ſit neceſſarium, connexum, impoſſibile, & extra noſtram poteſtatem per remotionem proximi, & reſquiſiti principij indifferentis ad utrumvis libertatis ext remum; ſed falla; ſi Antecedens non importet eiſmodi remotionem. Vnde S. Thomæ lib. 1. contra Gentes, cap. 67. ait: *Si cauſa proxima fuerit contingens, eiſmodi effectum contingentem oportet eſſe, etiamſi cauſa remota neceſſaria ſit.* Conſonat lib. 3. cap. 71. 72. & 86. quæſt. 2. de Verit. art. 14. ad 3. quæſt. 5. art. 9. ad 10. & 12. Opus. 3. cap. 139. 1. p. quæſt. 14. art. 13. ad 1. quæſt. 19. art. 8. in corp. quæſt. 116. art. 3. in corp. & ſæpe aliàs. Vnde etiam 1. p. quæſt. 23. art. 6. in corp. diſcurrit conſequenter circa prædeſtinationem, quatenus certiffimè, & infallibiliter conſequitur ſuum effectum; nec tamen imponit neceſſitatem, vt ſcilicet effectus eiſmodi ex neceſſitate proueniat. Dicitur enim ſuprà, quod prædeſtinationeſt pars prouidentia. Sed non omnia, quæ prouidentia ſubduntur, neceſſaria ſunt, ſed quædam contingenter eueniunt, ſecundum conditionem cauſarum proximarum, quæ ad tales effectus diuina prouidentia ordinantur, vt ſuprà oſenſum eſt. Sic igitur & ordo prædeſtinationis eſt certus; & tamen libertas arbitrij non tollitur, ex qua contingenter prouenit præſtinationis effectus. Ita Angelicus Doctor.

5437 Addeſ, ſi principia proxima ſint indifferentia, & contingentia ad utrumvis libertatis extremum, referre parum ſit, necne impoſſibile principium remotum. Et ideo primò Ruyzius diſp. 31. de Scientia Dei, ſect. 4. & 5. ſtabilit magno Scripturæ ſacræ, PP. Theologorum antiquorum, recentiumque, necnon rationum pondere, tum eſſe iam ſimpliciter, & abſolute neceſſariam diuinam præſcientiam futurorum, ita vt nunc effici nullâ ratione poſſit, quominus Deus præſciat, peccatum v. g. futurum, quod præſciuit; neque vt præſciat, quod non præſciuit: tum non ſolum non eſſe poſſibile, vt Deus non præſciat, manente hæc veritate, *Deus præſciuit;* ſed etiam impoſſibile iam omnino eſſe, vt Deus efficiat, quod non ſit verum, fuiſſe à ſe præſcitum: tum denique, non poſſe vlla ratione auferri iam eiſmodi ſuppoſitionem, perinde atque non poteſt iſta. *Adamus peccauit.* Qua tamen cum doctrina de præſenti impoſſibilitate præſcientiæ, quæ eſt principium remotum ſtat bene contingentia & libertas in voluntate creata, cuius peccatum fuiſſe præſcitum; quia nimirum principia proxima, & reſquiſita manent indifferentia ad peccatum, & ad carentiam peccati.

5438 Ideo ſecundò Suarius tom. 1. in 3. p. diſp. 37. ſect. 3. reddens rationem, ob quam ad acceptandam, vel non acceptandam mortem fuerit libera voluntas Chriſti, etſi præceptum moriendi impoſitum à Patre, connexum fuerit cum acceptatione à voluntate Chriſti; incapaci transgrediendi illud, vtpote impeccabili ex vniõne ad Verbum Diuinum; etſi item tam præceptum, quam vniõ impoſſibilia fuerint à Chriſti voluntate, inquit: [Vltimò ergo reſpondeo concedendo, poſt præceptum impoſitum voluntati Chriſti, infallibile eſſe voluntatem illam eſſe eſſe quod præceptum eſt; & impoſſibile eſſe, ſuppoſitionem illam præcepti componi, ſeu ſimul poni cum omiſſione talis actus. Et nihilominus nego, ex illa ſuppoſitione ſequi, voluntatem Chriſti neceſſariò eſſe eſſe talem actum, hoc ſolo quòd impeccabilis eſt. Et ratio eſt, quia vt tol-

latur libertas ex aliqua ſuppoſitione; non ſatis eſt, vt ipſa ſuppoſitio antecedit voluntatis conſenſum, & ab illo non pendeat, etiamſi tali ſuppoſitione poſitâ, infallibiliter ſequatur talis actus, ſed præterea neceſſarium eſt, vt id, quod per talem ſuppoſitionem ponitur, aliquo efficaci, & veluti phyſico modo determinet voluntatem ad talem actum; nam hoc eſt propriè neceſſitatem inferre. Quoniam ſi id, quod ſupponitur, non habeat eiſmodi vim, & efficaciam, non poteſt mutare connaturalem modum operandi voluntatis. Ergo nec tollit libertatem eiſmodi; nam in ea conſiſtit connaturalis modus operandi illius. Præceptum autem, quod in præſenti difficultate ſupponitur, quauis ſit talis ſuppoſitio, vt à voluntate non pendeat, & illâ poſitâ infallibiliter ſequatur obedientia; non tamen eſt talis, quæ habeat in ipſam Chriſti voluntatem efficaciam, vt phyſicè determinet illam. Nam præceptum eſt quid extrinſecum, & potiùs mouet ex parte obiecti, quàm ex parte ipſius potentia; per ſe autem non ponit in obiecto aliquid, quo poſſit neceſſitatem inferre voluntati. Et idem dicendum eſt de prædeſinitione, ſeu decreto diuinæ voluntatis, quod humanam voluntatem antecedit; & illo poſito, infallibile eſt, humanam voluntatem eſſe conſenturam, vel operaturam. Nam huiusmodi decretum ſolum præintelligitur in Deo, per modum intentionis, non per modum executionis: & ideo non intelligitur Deus per illud, vt ſic, agere in voluntatem, nec phyſicè determinare illam ad operandum; & ideo rectè intelligitur, non tollere libertatem. Hucusque Eximius Doctor.

Reſpondeo, locum S. Thomæ ex lib. 1. contra Gentes, cap. 67. & ſimiles debere intelligi de cauſe primæ neceſſitate, quantum ad immutabilitatem in ſui intellectu, & voluntatis actibus contingentibus, & liberis de obiectis futuris creatis; non autem quantum ad ipſos in ſe, neque quantum ad impoſſibilitatem ipſorum à cauſa ſecunda contingentem, ac libera. Ita notant Ferrarienſis ibi, & Suarez diſp. 19. *Metaphyſ. ſect. 3. num. 14.* Qua in Sectione docet, ſi fingeretur, Deum neceſſariò velle concurrere cum voluntate creata, & agere quantâ efficaciâ poſſet, non fore contingentes, & liberæ actiones voluntatis creatæ; ſecus verò ſi vellent agere minori efficaciâ, quàm poſſet, ita vt non plus agerent, neque alium concurſum, aut motionem exhiberet voluntati creatæ, quàm modò, & verè præbet liberè, ſeu potens non præbere. Quare, concurrente Deo ex neceſſitate naturæ, & operante quantâ efficaciâ poſſet, daretur reſpectu actuum voluntatis creatæ antecedens voluntas diuina neceſſaria, impoſſibilis in exiſtendo, & cum ipſis connexa neceſſariò; ſed non daretur ſic connexa, ſi Deus non operaretur quantâ efficaciâ poſſet, ſeu niſi iuxta nutum, & determinationem electiua voluntatis creatæ.

Hinc patet ad Syluium, qui in Opus. de Mo-
tione primi Motoris, part. 4. art. 3. pag. 229. adducit eum locum S. Thomæ, & germanos alios, vt eleuet pronuntiatum ſuperius. De quo tamen ſub æquiualentibus hiſ vobis, *Omnis conditionalis vera, cuius Antecedens eſt necessarium abſolute, Conſequens eſt necessarium abſolute; ſic enim ſe habet Antecedens ad Conſequens, ſicut principia ad conſequentem; ex principiis autem necessariis non ſequitur niſi conſeſſio neceſſaria, proſiſito, & conſiſmato*

confirmato ab eodem Angelico Doctore, dixi in Sectione contermina, n. 5471.

5441 Locus alter *part. 1. quest. 23. art. 6.* neutiquam probat, ex parte Dei prædeſtinantis ad gloriam ut coronam ætuum liberorum ſalutarium, exiſtere aliquid diuinum antecedens inevitabile à noſtra voluntate, & neceſſariò connexionem cum iſdem actibus. Probat quidem, prædeſtinationem eſſe certam, & infallibilem, ſaluâ voluntatis noſtræ libertate in actibus ſalutaribus, eo quod Deus ordinaverit cauſas proximas contingentes, ſeu defectibiles ab ipſis actibus; ſed certò, & infallibiliter præſciens ſortituras eſſe effectum, ſi à ſe ordinarentur. Qui fuit S. Thomæ ſenſus, ut paſſim ex eius doctrina collegimus cum omnibus Scholæ Societatis Profeſſoribus, quin vllum eò loci ſint ſubodorati indicium decreti prædeſtinatiui, quod fuerit inevitabile ab arbitrio libero prædeſtinati, præconnexumque neceſſariò cum meritis ipſius.

5442 Quod aſſertur de ſententia communita à Ruyzio ex Scriptura Sacra, PP. & Theologis præſcis, ac modernis, quatenus abſolutè, & ſimpliciter ſit iam neceſſaria, & inimpediibilis diuina præſcientia futurorum contingentium, quæ etiam libera ſint reſpectu voluntatis creatæ, nihil movebit eum, qui legerit eundem Ruyzium in *diſp. 35. ſect. 2.* & Molinam *1. p. quaſt. 14. art. 13. tota diſp. 16.* Suarium *lib. 1. de Abſol. ſcient. futur. conting. toto cap. 9.* vbi & inueniet explicatum locum S. Thomæ *lib. 1. contra Gentes, cap. 67.* vniſormesque alios, de quibus proximè egi. Et quantum ad præſatam ſententiam recolantur ſcripta à me in *1. parte* & in hac *2. num. 5395. noton. 5421.* Sufficiuntque poſtrema hæc, ut intelligatur, præſentem neceſſitatem, & inimpediibilitatem diuinæ præſcientiæ de futuris contingentibus, & liberis arbitrij creati, eſſe ex ſuppoſitione futuriſationis eorum; ad quam cognoscendam diuinus intellectus non poteſt non abſolutè, & ſimpliciter præſenti instanti ſe extendere, eo ipſo quod illud ſit reipſa determinaturum ſeſe. Cum quo tamen ſimul ſtat, ut non ſe porrigeret, ſi voluntas creatæ non foret determinatura ſeſe; & proinde ſimul ſtat, quod non determinando ſeſe, ſubtraheret materiã obiectiuam, ad quam ſe extenderet diuinus intellectus; quod eſſet impedire, ne Deus ab æterno, neque nunc præſciat futurum contingens, ac liberum, quod ab æterno præſciuit, & nunc præſcit. Ex quibus Theologus parùm verſatus in antiquis poterit percipere facilius, quod ex Vargio tranſcriptimus à *num. 5340. uſque ad 5434.*

5443 Quantum ad Suarium, imponitur ipſi, quod ſentiat, non obſeſe libertati actus præconnexum aliquid cum ipſo, & inimpediibile proſus à potentia, cui liber ſit. Loquitur Eximius Docteur de ſuppoſitione cum actu in ſtatu abſoluto præconnexa, & inimpediibili iam à potentia libera in eodem ſtatu. Qua cum Doctrina rectè componitur, ut ea ſuppoſitio fuerit à potentia libera impediibilis, ne poneretur in ſtatu dicto; quia Deus per Scientiam Mediam non videret potentiam liberam determinaturam ſe ad talem actum ſub eis principiis proximis, atque indifferentibus, ſub quibus præſata ſuppoſitio fuit poſita reipſa in eo ſtatu. Exempli gratiã, præceptum Chriſto impoſitum à Patre de acceptatione mortis, coniunctum cum vniõne hypſtatica reddente voluntatem Chriſti impeccabilem, eſt in ſtatu abſoluto

præconnexa cum acceptatione, & iam inimpediibilis à Chriſti voluntate; ſed ab hac poteſt impediri, & fuiſſet impediã, ſi Pater per Scientiam Mediam non prænoſſet, voluntatem Chriſti accepturam mortem ſub tali, vel tali hypotheſi auxiliorum gratiæ, & aliarum circumſtantiarum. Vnde præconnexio cum acceptatione, & inimpediibilitas in ſtatu abſoluto ſupponit ſtatum conditionatum, & in hoc acceptationem, ad quam determinaret ſe voluntas Chriſti.

5444 Declarat id optime Suarius in *ſ. ſeq.* Atque inter alia inquit: [Et ita facile ſoluitur obiectio facta, & omnes ſimiles, præſertim illa communis, quia ſi ſuppoſitio, ſeu Antecedens non eſt in poteſtate liberi arbitrij, nequaquam etiam poteſt eſſe Conſequens, quod bene ſequitur ex tali Antecedenti. Hoc enim procederet, ſi Conſequens ſequeretur abſolutè neceſſitate ex tali Antecedenti: non verò procedit, quando ſolum ſequitur ex ſuppoſitione præſcientiæ diuinæ; quia tunc illa connexio non eſt inſolubilis ex intrinſeca vi extremorum, ſed ab extrinſeco ex præſcientia, & prouidentia Dei. Vnde etiam dici poteſt, eo modo, quo Conſequens ſequitur ex Antecedenti, non eſſe in poteſtate liberi arbitrij facere ut non ſequatur, quauis ſimpliciter, & ſecundum ſe ſit in poteſtate liberi arbitrij.] Amulantur Suarium in modo indicato conciliandi impotentiam Chriſti ad peccandum, & eius libertatem ad acceptandam iuſſam mortem, Albertinus, Tannerus & nouiſſimè, lecupletiffimèque Bugis *lib. 10. de Incarn. cap. 7.* ut alios præteream. Quanquam autem non imitentur Aldrete, Arriaga, Martinonus, Ortega; nihilominus modum quem tenuit ipſe, ut & Molina *1. p. q. 14. art. 13. diſp. 18. à ſ. Hoc argumentum*, intellexerunt ſuis in Tractatibus de Incarn. non ſecus ac ego.

5445 Et confirmatur huiusmodi intelligentia ab exemplo prædeſinitionis, quo vitur Suarius ad finem verborum obiectorum. Nam prædeſinitio, de qua ſatur, ſupponit Scientiam Mediam, ſuitque impediibilis à voluntate creatæ. De quo dubitare non poterit, qui ſcripta ab ipſo multis in locis, ut in *Opulculis, in tract. de Vera intelligentia auxilij*, maxime *cap. ult. num. penult. in 1. part. S. Thomæ, in Opere de gratia*, præſertim *tom. 2. lib. 5. cap. 54.* euoluerit; ſemper enim conſtans eſt in doctrina de diuinis creatorum actuum liberorum prædeſinitionibus, quæ debeant ſubſequi Scientiam Mediam, & non ſint prærequiſitæ ad exiſtentiam talium actuum. Eſti autem ex medio, quo poſt Herice reſutat Arriaga *tom. 1. in 1. p. diſp. 35. ſect. 3.* quendam Suarij opinionem *lib. 1. de Prædeſt. cap. 13. & 14.* circa decretum præmiij gloriæ pro prædeſtinatis, ut diſtinctum virtualiter ab exequutiuo meritum, induci quis forſan poſſit ad referendum eundem in fauorem prædeſinitionis intentiæ efficacis, non præſuppoſentis Scientiam Mediam, nec officientis libertati meritum. Sed certè non eſt ſufficiens indicium, cum Suarius expreſſum ſermonem habeat *cap. illo 13. num. 9.* de Deo ſic intendente, ut poſcat per Scientiam Mediam, quæ auxilia gratiæ ſint congrua libertati prædeſtinatorum; & Herice, atque Arriaga non aliter argumententur, quam conando deducere Authorem ad inconueniens intentionis prædeſinitionis, quam non antecedit Scientia Media, inimicamque proinde præſatæ libertati. Et hæc quoad Eximium Doctorem,

Doctorem, ne quis decipiatur putans, non habuiſſe firmum, & ratum pronuntiatum de euerſa libertate eius determinati actus, cum quo præconneçtatur ſuppoſitio aliqua inimpediibilis proſus quoad ſui exiſtentiam à voluntate, cuius actus ſit.

5446 Sed ut magis pateat mens Suarij erga pronuntiatum illud, audiatur aliud ſimile eiudem, quaſi teſtamento circa metam vitæ roboratum, *rom. 2. de Gratia, lib. 5. cap. 23. num. 80.* [Impoſſibile eſt, quem habere in poteſtate ſua effectum, niſi habeat actu, vel in poteſtate ſua quiddam neceſſarium eſt, ut effectus fiat.] Modò ſic: Si detur prædeſinitio amoris præconnexa cum ipſo, & inimpediibilis à mea voluntate, tunc nec actu exiſtit, neque eſt in mea poteſtate exiſtere prædeſinitionem, quæ neceſſaria diceretur ad odium eiudem obiecti, odibilis licet, ut & amabilis. Ergo tunc non erit in mea poteſtate odium, & proinde ad amorem non ero liber libertate contrarietatis. Neque item erò liber libertate contradictionis, eſti prædeſinitio ad odium non diceretur neceſſaria ad huius exiſtentiam. Probat ſequela, quia neque exiſtit, neque eſt in mea poteſtate, quod exiſtat prædeſinitionis ad amorem carentia, quæ neceſſaria indubitabiliter eſt ad amoris omiſſionem. Hinc potentia proxima, & expedita voluntatis creatæ ad hanc, & ad amorem, quantum non debeat excludere actu diuinam prædeſinitionem ad amorem, debet tamen importare poteſtatem impediendi; alioqui dabitur proxima, & expedita potentia ad omiſſionis extremum, ad quod abſolutè, & ſimpliciter ſit impotens; ſiquidem non poterit ponere ipſum, ſiue coniungendo cum diuina ad amorem prædeſinitione, ſiue hanc impediendo; ſed tantum poterit ponere contradictorium aliud extremum, nempe amorem inuicibiliter proſus à ſe.

5447 Ob hæc & alia P. Arriaga, qui *diſp. 8. de Anima, ſect. 3. num. 69.* dixerat, ſaluam fore libertatem creati actus prædeſiniti antecedenter ad Scientiam Mediam, ſi tamen Deus poſt prædeſinitionem vteretur tali ſcientiã ad diſpenſanda auxilia indifferentia, quibus obtineret prædeſinitum actum, meritò retractauit virtualiter *tom. 1. in 1. p. diſp. 35. ſect. 3. num. 34.* dicens, ſe eò loci ſolum docuiſſe, non ablatam iri libertatem, ſi in Deo ſolum ſequeretur voluntas dandi auxilia indifferentia. Vtrum autem ea ſola ſequi deberet ex ea prædeſinitione? ibi non tractaſſe; agebat enim præciſè, an cauſa remota, qualis eſſet prædeſinitio illa, tolleretur ratione ſui libertatem, vel ratione denegationis concursus indifferentis, quæ ex illa ſequi deberet? Eo quodd offerri non poſſit concursus indifferens ad amorè, & ad omiſſionem amoris, præcedente impoſſibilitate omiſſionis, ratione alicuius, cuius exiſtentia non fuerit impediibilis à voluntate creatæ; quodque exiſtens non poteſt aliunde impediri à ſuo effectũ. Nec enim ad amorem prædeſinitio, quæ eſt voluntas diuina efficax, poteſt impediri ab effectũ. Siquidem certa, & immutabilis, & efficaciffima ſit voluntas Dei. Multa poteſt, & non vult; nihil autem vult, quod non poſſit. Verumque eſt, quod in *Psalmo canitur, Deus autem noſter in celo, & in terra omnia quacumque voluit, fecit. Quod vique non eſt verum, ſi aliqua voluit, & non fecit. : : Et, quod eſt indignius Deo, ideo non fecit. : : Et, quod volebat Omnipotens, vo-*

luntas hominis impediuit. Nec veraciter ob aliud vocatur Omnipotens, niſi quia quiddam vult poteſt, nec voluntate cuiuſpiam creatura voluntatis Omnipotentis impediuntur effectus. Quæ ſunt verba S. Auguſtini in *Enchiridio cap. 95. & 96.* Hac cum prædeſinitionis diuinæ iam exiſtentis inimpediibilitate à ſuo effectũ, ſtare debet à ſui prima, & æterna exiſtentia impediibilitas per voluntatem creatam, cui præparetur concursus indifferens in actu primo ad actum prædeſinitum, ad huiusque omiſſionem, & quæ propterea ſit proximè, expeditèque potens tam ad actum, quam ad omiſſionem, non obſtante exiſtentia prædeſinitionis, ratione cuius non poſſit iam non poni inſolubiliter actus. Quippe, ut erudimur ab Angelico Præceptore *quaſt. 6. de Malo, art. vnico, ad 15.* *Ille cauſa, quæ facit voluntatem aliquid velle, non oportet quod ex neceſſitate hoc faciat, quia poteſt per ipſam voluntatem impedimentum præſtari.* Cum autem prædeſinitio diuina iam exiſtens nequeat ſubire ex voluntate creatæ impedimentum continuandæ ſuæ exiſtentia, neque ipſi iam exiſtenti poſſit per eandem voluntatem præſtari obſtaculum, ne obtineat ſuum effectum; reſtat, ut potuerit non exiſtere, præſtante impedimentum eadem voluntate, & proinde, ut in hac requiratur talis impediuita poteſtas, ne ſequatur quod prædeſinitio diuina faciens voluntatem creatam elicere actum prædeſinitum, faciat id inducendo neceſſitatem in ipſam.